
 

M E S T O   P E Z I N O K 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  13/2011 
ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, v znení VZN č. 5/2004 

 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 

 

podľa ust. § 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v súlade s § 4 ods.3 písm. f a g citovaného zákona s poukazom na § 39 ods.4 zák.č. 223/2001 

Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov – sa uznieslo na tomto Všeobecne 

záväznom nariadení (ďalej len VZN): 

 

 

Čl. I 

Predmet úpravy 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2001 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi, v znení VZN č. 5/2004 (ďalej len „VZN“) sa mení a dopĺňa takto: 

 

 

 

1.  § 6, ods. 4), písm. a) sa mení a dopĺňa a jeho nové znenie je nasledovné: 

(4) V zastavanom území sa určuje : 

a)  povinná nasledovná štandardná sada zberných nádob pre platiteľov poplatku  z  rodinného 

domu: 

-  240 l plastová nádoba s nápisom PAPIER – zbiera sa do nej papier (20 01 01)    

-  240 l plastová nádoba s nápisom BIOLOGICKÝ ODPAD – zbiera sa do nej biologicky  

rozložiteľný kuchynský a reštauračný  odpad,  odpad zo záhrad, zemina a kamenivo (20 01  

     08, 20 02 01 a 20 02 02) 

    -  240 l  plastová nádoba s nápisom ZVYŠNÝ NETRIEDENÝ ODPAD –   zbiera  sa  do           

nej zmesový komunálny odpad (20 03 01) 

- plastové vrece objemu 120 alebo 140 l na zber plastov (20 01 39) 

 

 

2. § 6, ods. 4), písm. c) sa mení a jeho nové znenie je nasledovné: 

c) pre všetkých platiteľov sa určujú zvony zelenej farby účelne rozmiestnené  po meste na   

    miestach určených  pracovníkmi  mestského úradu.  Zbiera sa do nich  sklenený odpad  

    (biele aj farebné sklo-20 01 02). 

 

3. § 6, ods. 4), sa dopĺňa písm. d) a jeho nové znenie je nasledovné: 

d) pre všetkých platiteľov sa určujú 1100 l kontajnery červenej farby účelne rozmiestnené        

     po meste na  miestach určených  pracovníkmi  mestského úradu.  Zbiera sa do nich    

     drobný kovový odpad (20 01 40) 

 



4. § 10 sa mení a jeho nové znenie je nasledovné: 

(1)  Zhromažďovanie a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne. 

Pre tento účel mestský úrad zabezpečí u organizácie poverenej zberom umiestnenie 

veľkokapacitných kontajnerov  na vhodných miestach v meste alebo určí miesto, kde 

môžu občania nosiť odpad. Dohodne  spôsob prepravy a zneškodnenia alebo zhodnotenia 

odpadu a intervaly vývozu. Mestský úrad zabezpečí informovanosť občanov     

v dostatočnom časovom predstihu o zbere objemného odpadu osobitným oznamom, 

pričom využije všetky možnosti informačného systému mesta. 

 

 

5. PRÍLOHA  Č. 1 sa  v časti „20 01 02  sklo“ mení nasledovne: 

zbiera sa: 

biele aj farebné sklo, sklené črepy, tabuľové sklo .... 

nesmie obsahovať: 

porcelán, keramiku ... 

Na zber  skla slúži zelený zvon. 

 

 

 

6. PRÍLOHA  Č. 1 sa v časti „20 01 39 plasty“ mení nasledovne: 

zbiera sa: 

PET fľaše (fľaše z nealko-nápojov, sirupov, vína a pod.) 

HD-PE fľaše (fľaše od čistiacich prostriedkov, šampónov, aviváže, destilovanej vody, 

tekutých mydiel, bandasky neznečistené olejom a pod.) 

PP fľaše (fľaše od citrónových štiav a ostatné fľaše s označením PP) 

 

LD-PE  fólie (igelitové tašky, fólie z pracích práškov, fólie zo stavebnín a pod.) 

LLD-PE fólie (tzv. streč fólia) 

nesmie obsahovať: 

plastové obaly znečistené olejovými a ropnými látkami, linoleum, guma, kabelky, molitan, 

viacvrstvové obaly kov-plast (krabice od mlieka a nápojov, tzv. TETRA-PAK), obaly od 

jogurtov, znečistené plasty... 

 

Na zber plastov slúži v rodinných domoch 120 l alebo 140 l plastové vrece, ktoré dostanú 

obyvatelia do domu pri zbere plných vriec. 

Na zber plastov v bytových domoch slúžia 1100 l žlté kontajnery. 

 

 

7. PRÍLOHA  Č. 1 sa v podskupine SEPAROVANÉ ZBIERANÉ ZLOŽKY 

KOMUNÁLNYCH ODPADOV  sa za zložku „20 01 39 plasty“ dopĺňa: 

20 01 40  kovy  

zbiera sa: 

kovový  šrot, klince, drôty, profilová oceľ, farebné kovy, plechovky bez zvyšku odpadu 

 

nesmie obsahovať: 

kovový odpad znečistený škodlivinami (farby, laky, oleje) 

  

Na zber kovov slúži 1100 l červený 

 

 



 

 

Čl. II 

Záverečné ustanovenia 

 

1. (Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

2. Toto VZN sa vyhlási vyvesením na úradnej tabuli po dobu 15 dní a účinnosť 

nadobúda 01.01.2012.  

3. Po vyvesení bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v Pezinku. 

 

 

 

 

 

 

          Mgr. Oliver Solga 

        primátor Mesta Pezinok 

 

 

 

http://www.pezinok.sk/

